
Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 as 11:38. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Ipatinga

PORTARIA Nº 0268/IFMG, DE 16 DE JANEIRO DE 2026

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS IPATINGA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro  de  2016,  Seção  2,  pág.  20  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23717.000025/2026-80,

RESOLVE

Art.  1º Designar o(a)  Comissão  Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor  Visitante da área de Educação Física do
IFMG  Campus  Avançado  Ipatinga,  regido  pelo  Edital  1/2026,  composto(a)  pelos
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Função Cargo
MARILIA APARECIDA
NOGUEIRA 2418114 Presidente Assistente em

Administração
FRANCISLENE MOTA PINTO
FAIOLI 2392734 Membro Auxiliar em

Administracao

LUCAS VEIGA AYRES PIMENTA 3161141 Membro Assistente em
Administração

JULIANA RODRIGUES SILVA
SANTOS 1209082 Membro Assistente Social



Publicação: Transparência Ativa em 16 de janeiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RAFAEL MARTINS RIBEIRO | Diretor

Data da Assinatura:
16 de janeiro de 2026 as 11:38 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


